

**Handläggare**  
Love Örsan  
Telefon: 08-50824019

**Till**  
Skärholmens stadsdelsnämnd

## Fasadbelysning på Sättra vattentorn

- Svar på medborgarförslag

### Förvaltningens förslag till beslut

Nämnden godkänner förvaltningens svar på medborgarförslaget.

Susanne Leinsköld  
Stadsdelsdirektör

Sara Heppling Trygg  
Avdelningschef

### Sammanfattning

I ett medborgarförslag föreslås effektbelysning på Sättra vattentorn nattetid. Förvaltningen föreslår nämnden att uppdra åt förvaltningen att samordna en utredning under 2018. Förvaltningen är positiv till förslaget, men ser behov av ytterligare utredning, då ett genomförande av förslaget kräver samverkan med flera andra aktörer inom staden. Vidare krävs bygglov för effektbelysning.

### Ärendet

Stadsdelsnämnden har den 16 augusti 2017 tagit emot ett medborgarförslag att installera effektbelysning av Sättra vattentorn. Förslagsställaren ser positivt på möjligheten att skapa en visuell målpunkt i kontrast till den mörka skogen omkring.

Sättra vattentorn har mycket stora miljöskapande och stadsbildmässiga värden, men även symbolvärdet och det identitetsskapande värdet är stort. Genom sitt väl synliga läge på en hög höjd i naturområdet mellan Sättra och Mälarstranden blir vattentornet ett tydligt landmärke som är synligt vida omkring, även från andra stadsdelar och från Mälaröarna. (Riksantikvarieämbetet, 2017)

Skärholmens stadsdelsnämnd har utrett frågan om effektbelysning under 2009, Dnr 002/118-2008. Förvaltningen ställde sig då positiv till förslaget och ärendet skickades vidare till Stockholm vatten och Trafiknämnden. Frågan om vilken förvaltning som skulle bistå med medel för investering samt drift- och underhållsansvar gjorde att förslaget inte genomfördes.

Sätra vattentorn utgör en separat fastighet, Stockholm Sätra 2:3, som ägs och förvaltas av det kommunala bolaget Stockholm Vatten och Avlopp AB (SVOA). SVOA har i dagsläget effektbelysning på Vanadislundens vattenreservoar, med lyckat resultat.

Fastigheten på vilken vattentornet står ligger som en ö omgärdad av Sätmaskogens naturreservat och hyser även naturvärden kopplade till själva konstruktionen. Bland annat har korp häckat i vattentornet nyligen, och det finns indikationer på att fladdermöss häckar i anslutning till tornet. Hur dessa och andra arter påverkas av belysning under dygnets mörka timmar måste tas i beaktande under en utredning.

Vattentornet ritades av företaget AB Vattenbyggnadsbyrån, uppfördes 1969 och är blåklassat på stadens kulturhistoriska klassificeringskarta. Sätra vattentorn bedöms ha stort arkitektoniskt värde. Den strama utformningen framhäver funktionen och det använda materialet, formgjuten omålad betong. Byggnaden är blåklassad på stadens kulturhistoriska klassificeringskarta, vilket innebär att det kulturhistoriska värdet motsvarar fodringarna för byggnadsminnen. Stockholms stadsmuseum har tillsyn kring detta i staden.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen stadsutveckling och medborgarservice.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen är positiv till förslaget, men ser behov av ytterligare utredning, då ett genomförande av förslaget kräver samverkan med flera andra aktörer inom staden. Vidare krävs bygglov för effektbelysning.

SVOA är positiv till förslaget, men ser behov av utredning för att säkra att installationen inte har negativ påverkan på betongkonstruktionen, samt i förlängningen vattendistributionen.

Miljöförvaltningen är positiv till förslaget, men ser behov av utredning för att prova förslaget enligt reservatsföreskrifterna.

Även Stadsmuseet ställer sig positiva till förslaget och ser att en effektbelysning skulle synliggöra vattentornet som byggnadsverk.

Förvaltningen föreslår nämnden att uppdra åt förvaltningen att samordna utredning av effektbelysning av Sätra vattentorn under 2018-2019. Givet att förslaget godkännes återkommer förvaltningen med ett ärende för redovisning av utredningen samt uppskattad kostnad för investering.

## **Bilagor**

1. Medborgarförslaget